⁴ Cf. Draelants 2000a, pp. 325-360.

par Arnold Saxo pour montrer comment agissent les propriétés de la chair de tel animal, de la plante ou de la pierre et dans quel cas ces propriétés sont applicables. Il avance ainsi qu'une propriété particulière peut naître d'une sorte de "composition" individuelle propre à une espèce. Le même objectif est mentionné déjà dans le prologue à la deuxième partie, *Sur les natures des animaux*, où Arnold dit: "Librum de naturis animalium iam composui, cum diversitate plurima, que a virtute universali vel secundum naturam sunt singulis animalibus attributa".

Les concepts utilisés ici – opération, substance, forme spécifique, vertu – relèvent de la physique des éléments, mais ils font aussi partie des instruments de la théorie médicale tout autant que de l'arsenal philosophique répandu alors. La réunion des différents termes n'est pas une création du compilateur: la source de cette étrange affirmation peut être en effet trouvée, presque mot pour mot, dans le *Canon* d'Avicenne. On y lit que la "forme spécifique" liée à toute la substance apparaît après le mélange des éléments simples et qu'elle s'ajoute aux formes qu'ont les corps simples. Cette perfection acquise par la matière provient d'une aptitude – donc d'une vertu – due à la complexion, qui permet d'expliquer l'action d'attraction étrange de l'aimant.

Et sua quod operans substantia est illud quod forma sue speciei operatur quam acquisivit post complexionem quod cum eius simplicia se comiscuerunt et ex eis generata fuit res una preparavit se ad recipiendum speciem et formam additam super illud quod habent simplicia illius.

Hec ergo forma non est qualitates prime quas habet materia: neque est complexio qua generatur ex eis: sed est perfectio quam acquisivit materia secundum aptitudinem que fuit ei acquisita ex complexione sicut in magnete virtus attractiva: et sicut natura cuiusque specierum vegetabilium et animalium ... quia non est caliditas, neque frigiditas, neque siccitas, neque humiditas, neque simplices neque commixte, sed est verbi gratia color aut odor, aut anima aut alia forma de non preceptis sensus⁵.

Chez Arnold Saxo, l'application de la *virtus universalis* à la "nature des choses" s'appuie d'emblée sur un texte médical arabe de pharmacopée, mais l'initiative d'assimiler la "vertu universelle", absente du texte d'Avicenne, à la "substance tout entière" est-elle

⁵ Avicenna 1507, f. 33a [I, 2, 2, 1, 15].

due à l'encyclopédiste également ou à une autre de ses sources restant à découvrir?